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Vuonna 1997 noin joka kymmenennessä 
kotitaloudessa oli Internet-yhteys, vaikka 
nettiä saatettiin käyttää myös töissä tai opis-
kelupaikalla1. Internetin rinnalla oli tuolloin 
käytössä BBS-purkkien kaltaisia rinnakkai-
sia, puhelinlinjoja hyödyntäneitä tietoverk-
koja, eikä tietoverkkojen keskinäinen ase-
ma ja tulevaisuus ollut selvä. Kyse oli koko 
1990-luvun kestäneestä tilanteesta, jota ni-
mitän tietoverkkomurrokseksi 2. BBS-purkilla 
(Bulletin Board System, sähköinen ilmoi-
tustaulu) ymmärretään tavallisesti lankapu-
helinverkkoon modeemin välityksellä kyt-
kettyä tietokonetta, johon niiden käyttäjät 
eli BBS-harrastajat ottivat yhteyden omalla 
tietokoneellaan. Purkit keskittyivät pääsään-
töisesti keskustelualueisiin ja tiedostojen 
jakamiseen. Monien purkkien ympärille 
muodostui tiiviitä käyttäjäyhteisöjä ja ne toi-
mivat erilaisten ryhmien kohtaamispaik-
koina. Purkkeja voidaankin ajatella monien 
nykypäivänä Internetistä tuttujen piirteiden, 
kuten sosiaalisten yhteisöjen, esikuvana3. 
BBS-toiminta alkoi Suomessa 1980-luvun 
alussa. Pioneerien kokeiluista päädyttiin 
1990-luvun alkupuolen kukoistuskauteen, 
jolloin toiminnassa oli yli 400 järjestelmää4.

2000-luvun puolelle siirryttäessä tieto-
verkkojen keskinäinen suhde oli muuttunut. 
Niistä ei enää juuri puhuttu monikossa vaan 
käytännössä vain netistä. BBS-purkit olivat 
hiljalleen lopettaneet toimintansa vuositu-
hannen taitteen jälkeen5. Vuonna 2006 jo 
67 prosentilla kotitalouksista oli käytössä 
Internet-yhteys6. Internet vakiinnutti ase-
mansa ja siitä tuli ’netti’ – se oli kulttuurises-
ti omaksuttu. Internetin kulttuurinen omaksu-
minen7 on monisyinen prosessi, jonka aikana 
netti on tullut saataville ja asettunut osaksi 
arkea useiden vaiheiden ja tekojen kautta. 
Prosessiin kuuluvat niin laitteiden kuin oh-
jelmistojen tekninen toteutus, markkinoi-
minen ja popularisoiminen, nimeäminen 
ja käyttökelpoisuuden tai -kelvottomuuden 
perustelu. Kulttuurinen omaksuminen kiin-
nittyy myös yksilöiden ja yhteisöjen arkeen, 
Internetin jokapäiväiseen käyttöön sekä 
keskusteluun, jossa uutta ilmiötä esitellään 
ja arvioidaan.8 

Internetin kulttuurinen omaksuminen 
merkitsee oman tulkintani mukaan tämän 
artikkelin kontekstissa niitä muutoksia ja 
käytänteitä, jotka saivat merkityksensä tai 
syntyivät BBS-harrastajien kohdatessa netin 
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murrosvaiheen keskellä. Eri tietoverkois-
sa toimimiseen liittyivät omat toimintata-
vat; niillä oli oma tietoverkkokulttuurinsa. 
Nämä kulttuurit muodostuivat ja toisaalta 
myös muuttuivat ajan saatossa. Kahden eri-
laisen kulttuurin ja niiden ominaispiirteiden 
kohtaaminen antoivat omaksumisprosessil-
le erityisen sävyn. 

Tutkin tietyn käyttäjäjoukon Internet-
omaksumista tietyssä historiallisessa kontek-
stissa. Olen pyrkinyt tuomaan myös jotakin 
uutta Internetin kulttuurisen omaksum-
isen näkökulmaan. BBS-harrastajien tar-
kasteleminen vie tutkimuksen makrotasolta 
mikrotasolle ja kohti yksityiskohtaisempaa 
netin kulttuurisen omaksumisen analyysia. 
Samalla se täyttää tutkimuksellista aukkoa: 
BBS-toimintaa on tarkasteltu niin Suomes-
sa kuin kansainvälisestikin erittäin vähän. 
Lisäksi erityiskäyttäjäryhmien tarkastelun 
avulla voidaan osoittaa, kuinka keskeistä on 
havaita erilaisten toimintamuotojen uniikki 
luonne ja samalla myös tiettyihin ilmiöihin 
liittyvä korvautuminen ja ajalliset katkokset. 

Internetin kulttuurista omaksumista 
voidaan tarkastella useiden teoreettisten 
viitekehysten ja näkökulmien kautta. Ar-
tikkelissa sovellan aihepiirin tutkimiseen 
tarjouman käsitettä. Sillä tarkoitetaan jon-
kin esineen tai ympäristön ominaisuutta tai 
ominaisuuksia, jotka mahdollistavat tietyn 
toiminnan suorittamisen. Ilkka Arminen ja 
Sanna Raudaskoski ovat kirjoittaneet tar-
joumista tietotekniikan ja mobiiliteknolo-
gian tutkimuksessa. Heidän mukaansa tar-
joumat voivat olla todellisia, eli sellaisia joita 
tuotteen suunnittelijat ovat ajatelleet. Ne 
voivat olla myös havaittuja, eli ominaisuuk-
sia, jotka huomataan vasta käyttötilanteessa, 
tai luultuja eli ominaisuuksia, joita tuotteella 
ei ole olemassa. Yhtä lailla tarjoumat voivat 
olla piileviä, eli ominaisuuksia, joita tuotteen 
suunnittelija ei ollut tarkoittanut. Tarjouma 
voidaan jakaa kolmeen osaan: käsiteltävyyteen 
eli laitteen fyysisiin ominaisuuksiin, käsitettä-
vyyteen eli tunnistettavuuteen ja sallivuuteen eli 

joustavuuteen ja toimintaan erilaisissa käyt-
töyhteyksissä ja -tilanteissa.9

Digitaalisen kulttuurin professori Jaak-
ko Suominen on soveltanut Armisen ja 
Raudaskosken ajatuksia netin kulttuurisen 
omaksumisen tutkimiseen. Esimerkiksi In-
ternetin käsitettävyys tarkoittaa, millä tavoin 
sen eri ominaisuudet ovat ymmärrettävissä 
ja tulkittavissa. Suominen esittää, että netin 
moninaisuus vaikeuttaa sen käsitettävyyttä. 
Toisaalta hän huomauttaa, että aiemmat, tu-
tut kokemukset esimerkiksi tietotekniikasta 
ja medioista kuitenkin osaltaan helpottavat 
näiden piirteiden käsittämistä.10 Hyödynnän 
tarjouman käsitettä Suomisen tapaan väljäs-
ti; en niinkään teoreettisena apparaattina, 
jonka läpi aineisto syötetään ja analysoidaan. 
Internetin kulttuurisen omaksumisen tut-
kiminen on samalla sen kulttuurihistorian 
kirjoittamista – ilmiöiden ymmärtämiseksi 
tutkijan on hyödynnettävä monitieteistä ja 
kokonaisvaltaista tutkimusotetta. Tarjouma 
toimii kuitenkin esimerkkinä teoreettisem-
masta lähestymistavasta, jonka avulla tietty-
jä ilmiöitä on helpompi käsitteellistää.

Artikkelissa tarkastelen tietyn käyttäjä-
joukon, BBS-harrastajien, Internet-omak-
sumista 1990-luvun tietoverkkomurroksen 
kontekstissa. Mitä tapahtui, kun aiempia 
tietoverkkokokemuksia omanneet BBS-
harrastajat kohtasivat Internetin? Käytän 
tarjouman käsitettä sekä BBS-purkkien 
että Internetin palveluiden ja sovellusten 
vertailuun. Otan lisäksi huomioon tärkeän 
netin käyttäjätason tutkimukseen liittyvän 
puolen: sosiaalisen toiminnan ja yhteisölli-
syyden. Artikkeli perustuu pro gradu -tut-
kielmaani BBS-harrastajat 1990-luvun tieto-
verkkokulttuurin murrosvaiheessa – näkökulmia 
Internetin kulttuuriseen omaksumiseen (2010, 
julkaisematon). Tutkimusaineistona toimi-
vat nettikyselyn avulla kerätyt vastaukset 
(143 kpl), sähköpostihaastattelut sekä tie-
totekniikan erikoisaikakauslehdet. Lähteet 
on valittu siten, että niiden kautta voidaan 
luoda mahdollisimman laaja ja lähdekriitti-
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set vaatimukset täyttävä kuvaus tutkittavasta 
aihepiiristä. Käytännössä tämä tarkoittaa ai-
neiston huolellista ristiinlukua ja erityispiir-
teiden huomioimista11. Metodina toimi laa-
dullinen aineistolähtöinen sisällönanalyysi, 
jonka avulla erilaiset huomiot on johdettu 
tutkimusaineistosta. Sisällönanalyysi sopii 
hyvin netin kulttuurisen omaksumisen tut-
kimiseen ja monipuolisen lähdeaineiston 
tarkasteluun: sen avulla pyritään muodos-
tamaan tutkittavasta ilmiöstä tiivis kuvaus, 
joka kytkee tulokset laajempaan kontekstiin 
ja aihetta koskeviin muihin tutkimustulok-
siin.12

VERKOSTA TOISEEN – INTERNETIN 
KÄSITETTÄVYYS JA SALLIVUUS

BBS-toimintaan liittyivät sen alkuajoista 
lähtien harrastajien tiedonvaihto ja kansain-
väliset kytkökset. Tämä ilmeni muun muas-
sa paikallisten purkkien sisäisinä verkkoina 
sekä kattavampana, jopa maailmanlaajuise-
na verkottumisena. Pienempien verkkojen 
eräänlaisena esikuvana voidaan pitää maail-
manlaajuista, yhä edelleen toimivaa Fidonet-
verkkoa13. Fidonet on harrastajavoimin yllä-
pidetty tietoverkko, johon kuului tuhansia 
purkkeja. BBS-harrastajien verkottuminen 
alkoi Yhdysvalloissa 1980-luvun puolivälis-
sä. Fidonet syntyi Fido-purkkiohjelmiston 
vuonna 1983 kehittäneen Tom Jenningsin 
tarpeesta yhdistää samaa ohjelmistoa käyt-
tävät purkit toisiinsa. Verkkokulttuureja 
tutkinut Howard Rheingold arvioi vuonna 
1991 Fidonetin käyttäjämäärän olleen noin 
100 000.14 Kansainvälisten verkkojen lisäk-
si harrastajat perustivat lukuisia pienempiä 
paikallistason viestiverkkoja. Ne toimivat 
Fidonetin tapaan niin sanotulla echomail-
tekniikalla, jonka avulla purkit pystyivät 
vaihtamaan yhteisillä julkisilla keskuste-
lualueilla kirjoitettuja viestejä keskenään. 
Viestipakettien vaihto tapahtui yleensä ker-
ran vuorokaudessa automatisoidusti yöai-

kaan. Echomail-pohjaiset verkot saattoivat 
keskittyä johonkin tiettyyn aihepiiriin tai ne 
toimivat paikallisesti kaupungin sisällä. Esi-
merkiksi Turun seudun purkkien välillä toi-
mi 1990-luvulla SkyNet-niminen verkko.15

Suomalaisen BBS-maailman verkottu-
mista erityisesti 1990-luvulla on saattanut 
edesauttaa BBBS-purkkiohjelmiston saa-
vuttama suuri suosio. BBBS-ohjelmistossa 
oli sisäänrakennettu tuki FidoNetille ja muil-
le samaa tekniikka käyttäville viestinvälitys-
verkoille. Viestiverkkoihin liittyminen siis 
helpottui huomattavasti. BBBS-ohjelmiston 
nähtiin olleen selvästi uuden sukupolven 
tuotos, sillä sen kehittäjät ottivat vaikutteen-
sa pitkälti unix- ja (silloisesta) Internet-maa-
ilmasta. Ohjelmiston julkaisemisen aiheutti 
erään harrastajan mukaan ’melkoisen myl-
lerryksen’ suomalaisessa purkkimaailmassa: 
”Linjoille vyöryi monia uusia BBBS-purkkeja ja 
BBBS-SysOpit ottivat sisäänrakennetuista Fido-
Net-ominaisuuksista täyden hyödyn irti. Tämän 
myötä monissa BBBS-purkeissa olikin tarjolla 
joko itse FidoNet tai myös muita, paikallisempia 
ja pienempiä viestinvälitysverkkoja[...]”.16 Ha-
vaintoja BBBS:n edistyksellisyydestä tukee 
ohjelman ainakin vuoteen 2007 jatkunut 
kehitystyö, jonka seurauksena siihen olivat 
sisäänrakennettuina muun muassa IRC-, 
FTP-, WWW- ja sähköpostituet17. Uuden-
laisen ohjelmiston avulla verkkopalvelujen 
yhteiskäyttö onnistui aiempaa helpommin, 
ja yksittäiset purkit kykenivät liittymään 
osaksi laajempia tietoverkkoja.

Ajatus kansainvälisestä viestiverkos-
ta oli monelle, erityisesti viestien kirjoitta-
misesta kiinnostuneille purkkiharrastajille 
tuttu, ja he olivat usein tutustuneet paikal-
lispurkkeja laajempaan tietoverkkokulttuu-
riin. Erään harrastajan muistaman mukaan 
FidoNet alkoi tuntua kiinnostavalta toisten 
käyttäjien kuvausten ja viestien perusteella – 
kansainvälisen verkon kautta oli mahdollis-
ta kommunikoida yksittäistä purkkia paljon 
laajemman ja maantieteellisesti suuremmal-
la alueella asuvan harrastajajoukon kanssa 
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tarvitsematta kuitenkaan maksaa kaukopu-
helumaksuja18. Tämänkaltaisten mielikuvien 
huomioiminen avaa mielenkiintoisen näkö-
kulman Internetin kulttuurisen omaksumi-
sen ymmärtämiseen. Tieto ja konkreettiset 
käyttökokemukset FidoNetin tapaisesta 
maailmanlaajuisesta järjestelmästä sekä 
suomalaisen BBS-maailman melko korkea 
verkottumisaste ovat yhteydessä purkkihar-
rastajien yleisempään tietoverkkoja koske-
vaan ymmärrykseen, niiden käsitettävyyteen. 
Netin käsitettävyys muotoutuu kuitenkin 
suhteessa käyttäjään – se on siis tapauskoh-
taista – eikä siten kerro itse teknologiasta ja 
käyttöympäristöstä välttämättä mitään. Tie-
toverkkosuhteen muotoutumisessa onkin 
otettava huomioon myös todelliset käyttö-
kokemukset.

BBS-purkkeja tutkineen Petri Saarikos-
ken mukaan eräs niin sanotuille suurpurkeil-
le tyypillinen ominaispiirre oli verkkopalve-
lujen laajeneminen 1990-luvun alkupuolella. 
Suomessa tiettävästi ensimmäisenä yleiseen 
käyttöön suunnattuna BBS-purkkina news- 
ja sähköpostipalveluja tarjosi helsinkiläinen 
Metropoli BBS.19 Vuonna 1994 MikroBitin 
purkkikatsauksessa esiteltiin laadukkaita ja 
hyvän palvelutason omaavia järjestelmiä. 
Mukaan kelpuutetuista neljästätoista purkis-
ta neljässä oli Internet-yhteys. Lisäksi mo-
net purkeista tarjosivat käyttäjilleen muun 
muassa useita maan sisäisiä viestiverkkoja 
sekä jo mainitun FidoNetin.20 Yleisimmät 
purkkien tarjoamat Internet-palvelut olivat 
sähköposti, uutisryhmät sekä telnet-yhteys. 
Käytännössä tämä tarkoitti, että muutoin 
maksullisiin tai vielä vuosikymmen alussa 
vaikeasti saataviin palveluihin pystyi tutus-
tumaan usein yhden purkkisoiton avulla 
maksamalla ainoastaan paikallispuhelumak-
sun. Monelle harrastajalle ensikosketus In-
ternetiin muodostui konkreettisella tasolla 
purkkien kautta:

”BBS:t myös omalta osaltaan mahdollistivat 
Internetin käytön tavallisille harrastajille joilla ei 
ollut mahdollisuutta saada Internet yhteyttä käyt-

töönsä (ainakaan järkevään hintaan)”21.
Tietoliikenneharrastukseen oli sen al-

kuajoista lähtien vaikuttanut puhelinope-
raattorien harjoittama alueellinen hinnoit-
telupolitiikka22. BBS-purkkien kautta otetut 
nettiyhteydet paitsi avarsivat käyttäjien tie-
toverkkohorisonttia myös kytkeytyivät tii-
viisti harrastuksen kulttuurisiin ominais-
piirteisiin: puhelumaksujen kiertämiseen ja 
linja-ajan tehokkaaseen hyödyntämiseen. 
Erityisen kiinnostavaa purkkien tarjoamissa 
Internet-palveluissa oli telnet-yhteys. Tel-
netillä tarkoitetaan merkkipohjaista yhte-
ysprotokollaa ja tietokoneohjelmaa, joiden 
avulla voidaan yhteys toiseen tietokonee-
seen Internetin ylitse. Sen avulla voidaan 
lukea muun muassa sähköpostia.23 Käyttä-
mällä telnet-yhteyttä purkkiharrastajat pys-
tyivät kiertämään kalliita puhelumaksuja. 
Yhteys ulkomailla sijaitsevaan BBS-järjes-
telmään maksoi parhaimmillaan vain pai-
kallispuhemaksun verran. Telnet-yhteyksiä 
hyödynnettiin myös toisin päin. Kulutta-
jille tarjottavien nettiyhteyksien yleistyttyä 
1990-luvun puolivälin jälkeen pystyivät 
innokkaat BBS-harrastajat ottamaan yhte-
yden suosikkipurkkeihinsa Internetistä, tel-
net-protokollan välityksellä. Eräs harrastaja 
esimerkiksi muisteli, kuinka hänen kohdal-
laan Suomen suurimman BBS:n, MBnetin 
käyttö kasvoi Internet-yhteyden myötä, sillä 
purkkiin pääsi paikallispuhelumaksulla tel-
netin avulla24.

BBS-kulttuuriin kuulunut verkottumi-
nen, puhelujen hinnoittelu ja eri tietoverk-
kojen toimintaperiaatteiden samankaltai-
suus ovat ominaispiirteitä, joiden voidaan 
katsoa keskeisesti vaikuttaneen harrastajien 
nettisuhteen muodostumiseen. Esimerkiksi 
Fidonetiin tottuneille käyttäjille Internetiin 
tutustuminen saattoi olla helpompaa, sillä 
kansainväliset yhteydet ja ajatus maailman-
laajuisesta käyttäjäpiiristä olivat jo ennestään 
tuttuja. Toisaalta 1990-luvun puolivälissä 
BBS-purkkeja ja nettiä hyödynnettiin myös 
rinnakkain – harrastajat liikkuivat verkos-
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ta toiseen. Samalla Internetin käsitettävyys 
ja ymmärrys sen luonteesta lisääntyivät. 
Puhelumaksujen kiertäminen sekä tieto-
verkkojen rinnakkaiskäyttö toimivatkin esi-
merkkinä netin sallivuudesta ja joustavuudesta. 
Näitä ilmiöitä voisikin luonnehtia Armisen 
ja Raudaskosken mallin mukaisesti piileviksi 
tarjoumiksi. Konkreettisissa käyttötilanteissa 
BBS-harrastajat löysivät netistä piirteitä, joi-
ta siihen ei välttämättä suoraan liitetty25.

TIETOVERKOT SOSIAALISEN TOIMIN-
NAN NÄYTTÄMÖINÄ

Purkit saivat alkunsa 1970-luvun lopussa 
ensisijaisesti tarpeesta harrastajien väliseen 
yhteydenpitoon. BBS-kulttuurin syntymi-
selle oli alusta asti ollut vahva sosiaalinen 
tilaus, jonka päälle erilaiset toimintamuodot 
ja kulttuuriset ominaispiirteet – kuten tiiviit 
käyttäjäyhteisöt – saivat vakaan kasvualus-
tan. Tutkimusaineistosta nousee esille eri-
tyisesti BBS-purkkien merkitys kaveripiirin 
keskinäiselle yhteydenpidolle. Osalle har-
rastajista purkit olivat ensisijaisesti kohtaa-
mispaikkoja, joissa kommunikoitiin toisten, 
tuttujen ihmisten kanssa tai luotiin uusia ys-
tävyyssuhteita. Eräs harrastaja esimerkiksi 
muisteli, kuinka oma BBS-purkki perustet-
tiin nimenomaan yhteydenpitotarkoitusta 
varten26. Käyttäjät tunsivat usein toisen-
sa alueen muiden purkkien ja kaveripiirin 
kautta. Esimerkiksi DataCrime-nimistä 
purkkia 1990-luvulla pyörittänyt Timo Sö-
derholm huomautti, että purkin käyttäjät 
eivät sinänsä poikenneet muista 921-alueen 
(Turun seudun) purkeista, sillä hänen mu-
kaansa kävijäkunta oli jokaisessa pitkälti 
samaa27. Tutun kaveripiirin kautta muodos-
tuneen purkkiyhteisön merkitystä kuvaavat 
myös DataCrimen lopettamisen jälkeiset 
tapahtumat: Noin 30 henkilön ydinkäyttä-
jäkunta jäi tuolloin ilman eräänlaista tuki-
kohtaa. Harrastajien yhteydenottojen jäl-
keen Söderholm perusti Purgatory-nimisen 

yksityispurkin, jonne vaadittiin etukäteen 
myönnetty käyttäjätunnus.28 Yhteisöllisyys 
onkin eräs BBS-maailmaa keskeisesti värit-
tävä ominaispiirre. Sähköistä yhteisöllisyyttä 
tutkineen Ulla Heinosen näkemyksen mu-
kaan virtuaalisessa tilassa yhteisöt toimivat 
tietoverkkojen avulla virtuaalisesti, sähköi-
sesti. Virtuaalinen yhteisöllisyys muodostuu 
käyttäjäkokemuksissa, eli sosiaalisten, tun-
neperäisten sekä tekniikkaan ja käyttäjään 
liittyvien mahdollisuuksien mukaan.29 

Tutkimusaineiston perusteella BBS-
maailmassa liikkuneiden kaveriporukoiden 
muodostamat yhteisöt ja niiden merkitys 
virtuaalisina kohtaamispaikkoina vaikuttivat 
joidenkin Internet-palveluiden käyttöönot-
toon. Kyse oli pitkälti siitä, miten uuden tie-
toverkon sovellukset vastaisivat vanhoihin 
kommunikaatiotarpeisiin. Nettiympäristön 
keskinäisessä yhteydenpidossa suosittiin 
erityisesti IRC:ta. IRC on reaaliaikainen 
eli synkroninen keskusteluympäristö; käy-
tännössä se siis vastasi purkkien chat-pal-
veluita, mutta huomattavasti laajemmassa 
mittakaavassa. Suomalaisen Jarkko Oika-
risen kehittämä sovellus olikin alun perin 
BBS-purkkeihin kehitetty. 1990-luvulla sii-
tä tuli Internetin käytetyin tekstipohjainen, 
reaaliaikainen pikaviestintäpalvelu. 30 IRC-
käyttöön siirtyminen oli BBS-harrastajille 
useimmiten helppoa:

Sama ystäväpiiri joka syntyi itse purkkihar-
rastuksen ympärille roikkuu edelleen suunnilleen 
samalla kokoonpanolla IRC:ssä.31

Kaveriporukkamme siirtyi luontevasti kom-
munikoimaan purkkien jälkeen ircissä ja postitus-
listoilla.32

Onkin ilmeistä, että IRC vastasi toimin-
tatavoiltaan ja muilta käytänteiltään melko 
pitkälle BBS-maailmaa. Kenties taustalla 
vaikutti teknologian hallittavuus ja käsitettä-
vyys – aiemmat käyttökokemukset ja käyttä-
jien teknologiset valmiudet olivat sillä tasol-
la, että uuteen kommunikaatioympäristöön 
siirtyminen oli BBS-harrastajille helppoa. 
Lisäksi on huomattava, että jo entuudestaan 
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tuttujen ihmisten kesken yhteisöllisyyden 
tunnetta ei esimerkiksi omalla IRC-kana-
valla tarvinnut luoda uudelleen. Myös Ulla 
Heinonen on väitöstutkimuksessaan huo-
mioinut, kuinka Sinkut.net-käyttäjäyhteisö 
siirtyi toisaalle alkuperäisen teknologisen 
alustan vanhentuessa33. Tutkimusaineistos-
sa harrastus-, alakulttuuri- ja kaveriporukoi-
den siirtymistä Internetiin pohdittiin paljon 
myös keskustelupalstojen kautta. Toisin 
kuin IRC näyttäytyivät verkkofoorumit 
BBS-harrastajille tietyllä tavalla vieraina:

Luultavasti kaikille näille [BBS-harrasta-
jille] kelpaisi keskustelujärjestelmä, jossa BBS-
henkistä jutustelua voisi jatkaa, mutta kankeat, 
hitaat ja kömpelöt web-foorumit eivät teknisesti 
vastaa tarpeeseen.34

Ylläpidin omaa BBS:ää, mutta oman php-
keskustelupalstan käynnistäminen ja ylläpito 
tuntuvat tällä hetkellä huomattavasti vaivalloisem-
malta ja monimutkaiselta kuin SuperBBS aikoi-
naan.. varsinkin kun vertaa peruskäyttötarvetta, 
viestien vaihtaminen yhteisön kesken.35

[...] vasta myöhemmin tulleisiin web boardei-
hin on syntynyt vastaavia rakenteita kuin oli purk-
kien keskusteluissa.36

BBS-harrastajien mielestä web-pohjai-
set keskustelupalstat vaikuttivat teknisesti 
huonommilta verrattuina purkkien vas-

taaviin ympäristöihin. Useissa kommen-
teissa mainittiin lisäksi, että tilanne on yhä 
tänä päivänäkin samanlainen. Vaikka oman 
BBS:n perustaminen ja ylläpitäminen oli 
pitkään vaativa tehtävä, suhteutuivat ne-
tin keskustelufoorumit niihin nähden vielä 
mutkikkaampina virtuaalisina kohtaamis-
paikkoina 37. Esimerkiksi oman keskuste-
lupalstan perustaminen koettiin vaikeaksi. 
Kuten viimeisin kommenteista osoittaa, 
kenties suurimmaksi ongelmaksi koettiin 
kuitenkin tietynlainen sisällöttömyys, yh-
teisöllisyyden puute sekä se, että sopivia 
keskusteluareenoita ei yksinkertaisesti ollut 
vielä 1990-luvulla olemassa. Vuoropohjai-
nen kommunikaatio ja reaaliaikainen vies-
tintä olivat ja ovat tärkeitä BBS-purkkien ja 
Internetin käyttömuotoja. Teknisen valmi-
uden ja sovellustason kautta tarkasteltuna 
voidaan kuitenkin huomata, että erityisesti 
vuoropohjaisen keskustelun kannalta BBS-
purkit olivat harrastajien mielestä usein In-
ternetin palveluita helpompia ja sopivampia 
yhteisöjen muodostamiseen. Sen sijaan IRC 
näyttää vastanneen sekä teknisen että sovel-
lustason tarpeisiin purkkien keskustelumah-
dollisuuksien mukaisesti. Sen haltuunotto 
ja muokkaaminen omia käyttötarpeita vas-
taaviksi oli BBS-harrastajille usein helppoa. 

Monet BBS-harrastajat ja kaveripo-
rukat siirtyivät kommunikoimaan 
purkeista nettiin. IRC-keskusteluym-
päristö sisälsi BBS-maailmasta tuttuja 
piirteitä, jolloin sen omaksuminen ja 
vakiintuminen päivittäiseen käyttöön 
oli esimerkiksi varhaisia keskustelu-
foorumeita helpompaa. Kuvakaappaus 
mIRC-sovelluksesta.
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Netin tarjouman kautta tarkasteltuna IRC oli 
malliesimerkki tapauksesta, joka oli aiempi-
en kokemusten kautta käsitettävä, sovellusta-
solla teknisesti käsiteltävä ja omien tarpeiden 
mukaan muokattava, eli joustava. 

Toinen merkittävä aineistosta näky-
vä BBS-kulttuuria ja sen sosiaalista puolta 
määrittelevä tekijä oli harrastusryhmien 
kiinnittyminen purkkitoiminnan yhteyteen. 
Roolipelaajien, Amiga-harrastajien ja lu-
kuisten muiden alakulttuurien lisäksi var-
sin marginaaliset harrastajaryhmät käyttivät 
purkkeja toimintansa tukena. Esimerkik-
si joulukuussa 1988 avatun Burned Bone 
BBS:n mainoksessa kerrottiin purkin ole-
van ”arkeologeille ja arkeologiasta kiinnos-
tuneille suunnattu elektroninen postilaatik-
ko, konferenssi- ja keskustelufoorumi”38. 
Purkkitarjonnan laajuutta kuvastaa 9.4.1994 
julkaistu BBS-lista: niin kristityille kuin pa-
rapsykologiasta, jääkiekosta ja hiphopista 
kiinnostuneille löytyi asialle omistautunut 
purkki39. Petri Saarikosken mukaan purkit 
olivat tärkeitä nuorison suosimien alakult-
tuurien verkottumisessa ja vahvistivat riip-
pumattoman yhteisöllisyyden syntymistä40. 
Myös Howard Rheingold näki vastakult-
tuuriselle näkökulmalle ominaiseen tapaan 
purkit vaihtoehtona valtamedialle; ne mah-
dollistivat paperisten pienjulkaisujen tapaan 
alakulttuuriryhmien keskinäisen tiedonväli-
tyksen41. Miten Internetin popularisoitumi-
nen sitten oikeastaan vaikutti BBS-purkkien 
harrastus- ja alakulttuuriryhmien toimin-
taan? 

Roolipelaamisesta keskusteltiin ahkerasti pur-
keissa, mutta internettiin siirryttäessä meni hetki 
ennenkuin vastaava ”keskittymä” löydettiin. Tä-
män jälkeen tarjonta alkoikin lisääntymään rei-
lusti yli purkki-aikojen.42

Olimme harrastelijakirjoittajaporukka, joka 
ensin purkin lakkauduttua siirtyi Yahoo Group-
siin yhteisöksi, jossa viestittely toimi vielä jonkin 
aikaa, mutta lopulta kuihtui syystä tai toisesta. 
Nykyään jäänteenä on jäljellä vielä porukan irc-
kanava, jolla toiminta on melko passiivista.43

Yllä esitetyt kommentit heijastavat mo-
nella tapaa 1990-luvun puolivälin jälkeistä 
tilannetta, jolloin Internet oli alkanut laa-
jentua massiivisesti ja BBS-toiminta alkoi 
hiljalleen hiipua. Kenties suurin ongelma 
harrastus- ja alakulttuuriryhmien siirtymi-
sessä tietoverkosta toiseen oli Internetin 
sisällöttömyys, hajanaisuus sekä tietylle asi-
alle omistautuneiden keskusteluympäristö-
jen puute. Keskeistä on huomata montaa 
purkeissa toiminutta yhteisöä koskettanut 
ajanjakso, jolloin kummassakaan tietover-
kossa ei välttämättä ollut aiheeseen liittyvää 
aktiivista toimintaa. Esimerkiksi roolipelaa-
miselle omistautuneelle purkille ja siellä ta-
pahtuneelle sosiaaliselle toiminnalle saattoi 
tuolloin olla erittäin hankala löytää vasti-
netta Internetistä. Toisaalta taas moni BBS-
purkki oli puolestaan jo ehtinyt lopettaa. 

Myös jälkimmäinen edellisistä haastat-
telusitaateista heijastaa osaltaan 1990-lu-
vun tietoverkkomurrokseen liittyvää va-
kiintumattomuuden aikaa. Tuolloin moni 
aiemmin purkkeja käyttänyt ryhmä kokeili 
Internetin suomia uusia mahdollisuuksia. 
Toiminta saattoi jatkua esimerkiksi posti-
tuslistoilla tai IRC:ssa, mutta loppui syystä 
tai toisesta usein melko pian. Yhteisöjen 
hiipumista pohdittiin pitkälti juuri teknisen 
vaikeuden ja kömpelyyden kautta: Interne-
tiin oli huomattavasti vaikeampi muodostaa 
vastaavanlaisia tukikohtia kuin purkkeihin. 

Sisällöttömyys – kuten keskustelupals-
tojen puute tai niiden perustamisen vaikeus 
– voidaan hahmottaa myös netin käsiteltä-
vyyden kautta. Jaakko Suominen on huo-
mioinut, kuinka 1990-luvun puolivälissä 
esimerkiksi sovellusohjelmien käsiteltävyy-
teen liittyvät ongelmat hidastivat Internetin 
käyttöönottoa. Näiden ongelmien vaiku-
tus ei kuitenkaan ollut pysyvä, kun käyttöä 
motivoivat netin käsitettävyyteen ja jousta-
vuuteen liittyvät tekijät.44 Tästä oli kysymys 
myös BBS-harrastajien kohdalla: erilaisten 
teknisten ja sovellustason kokeilujen myötä 
tilanne alkoi muuttua viimeistään 2000-lu-
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vun vaihteessa. Toisaalta toiminnan katkea-
misella oli myös kauaskantoisempia vaiku-
tuksia, sillä BBS-purkit olivat tietoverkoissa 
liikkuneille harrastus- ja alakulttuuriryhmille 
tärkeä ja toisinaan myös ainoa toimintakent-
tä. Tiettyihin ilmiöihin keskittyneet purkit 
koettiin erityisen merkityksellisiksi yhteisöl-
lisyyden muodostumisen ja oman itsensä 
määrittelyn kautta. Siirtymä tietoverkkojen 
välillä vaikuttaa monesti katkaisseen – aina-
kin väliaikaisesti – yhteydet vanhoihin pii-
reihin:

Yhteisöt hajaantuivat kun aloimme siirtyä 
netin käyttöön. Osasta (kuten minä) tuli pelkkiä 
kasuaalikäyttäjiä.45

Jaa, enemmänkin on käynyt niin, että BBS-
yhteisö on siirtynyt reaalimaailmaan kaveripo-
rukaksi ja internet palvelee yhteydenpitoa (säh-
köposti, skype, irc jne) ja yhteisten harrastusten 
tiedonvaihtoa (roolipelit, tiedonhaku jne).46

Internet tulivat kaikkien ulottuville, tapahtui 
valtava muutos: harrastus- ja työväline muuttui 
viestintävälineeksi.47

Internetin popularisoituminen muutti 
keskeisesti tietoverkkojen luonnetta sosiaa-
lisen toiminnan välineinä: harrastusvälinees-
tä tuli viestintäväline. Tämän johdosta osa 
harrastajista myös määritteli oman roolinsa 
uudelleen, heistä tuli kasuaalikäyttäjiä eli 
henkilöitä, joiden tietoverkkosuhde ei enää 
määrittynyt jonkin tietyn erityisalan tai yh-
teisön toiminnan mukaan. Internet ei mo-
nien BBS-purkeissa toimineiden ryhmien 
kannalta mahdollistanut oikeanlaisen käyt-
tökulttuurin syntymistä, vaikka käyttömuo-
dot sekä niihin vaadittavat sovellukset ja 
sovellusohjelmat olivatkin osittain olemas-
sa. Tietoverkkojen tarjoumia tarkastellessa 
voidaankin huomata, miten ne muuttuvat 
ajan kuluessa. Tiettyjen ominaisuuksien 
puuttuminen saattoi vaikuttaa ratkaisevasti 
sekä yksittäisten henkilöiden että isompien 
ryhmien Internet-omaksumiseen ja käytön 
luonteeseen. Ilkka Arminen ja Sanna Rau-
daskoski huomauttavat, että teknologian 
käyttötavat ovat sekä sosiaalisesti muotou-

tuneita ja tiettyjä materiaalisia ehtoja edel-
lyttäviä. Toisin sanoen teknologiat pysyvät 
mykkinä, kunnes niitä käytetään – tarjoumat 
määrittyvät kulloisenkin toimintajärjestel-
män sisällä48. Nykynäkökulmasta katsottuna 
Internet ja sen tarjoumat ovat ratkaisevasti 
erilaisia kuin 1990-luvun puolivälissä. 

TEKNINEN KEHITYS JA TIETOTEKNISEN 
KULTTUURIN MUUTOS

Tietoverkkojen tarjoumien avulla voidaan 
selittää joitakin netin kulttuuriseen omak-
sumiseen liittyviä piirteitä. Kuten yhteisöl-
lisyyteen ja sosiaaliseen toimintaan liittyvät 
havainnot osoittavat, kokonaisuuden hah-
mottamiseksi on lisäksi huomioitava laa-
jemmat tietoteknisen kulttuurin muutokset. 
1990-luvulla markkinoille tuli uusien stan-
dardien mukaisesti toimivia modeemeja, 
jotka mahdollistivat aiempaa suuremmat 
linjanopeudet; vielä vuosikymmenen alussa 
käyttäjät joutuivat useimmiten tyytymään 
2400 bittiä sekunnissa siirtävään laitteeseen. 
1990-luvun puolivälin jälkeen nopeimmat 
modeemit siirsivät tietoa jo huomattavasti 
vauhdikkaammin, 33600 bittiä sekunnis-
sa. Vuonna 1997 laitevalmistajat julkaisivat 
vielä erityisesti Internet-käyttöön kehitetyt, 
56000 bps -tiedonsiirtonopeuteen pysty-
vät modeemit, joita ei eräiden arvioiden 
mukana olisi kehitetty ilman Internetin 
saavuttamaa suurta suosiota.49 Nopeiden 
analogisten modeemien lisäksi myös digi-
taalitekniikkaan perustuvat ISDN-liittymät 
alkoivat yleistyä 1990-luvun puolivälin 
jälkeen. Käytännössä uusi liittymätyyppi 
mahdollisti noin kolmin- tai nelinkertaisen 
nopeuden yleisimpiin modeemeihin ver-
rattuna. BBS-harrastajat näkivät nopeiden 
modeemi- ja ISDN-yhteyksien yleistymi-
sen helpottaneen tietoverkoissa liikkumista 
merkittävästi. Erityisesti ISDN-yhteyksien 
merkitys vaikuttaa korostuvan, sillä vasta 
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niitä pidettiin riittävän nopeana esimerkik-
si multimediaelementtejä sisältävien www-
sivujen selailuun:

Internet oli huomattavasti vaivattomampi, eri-
tyisesti kun ISDN-linjat yleistyivät. Tällöin yhteys 
oli jatkuvasti auki, siinä vaiheessa oma purkitte-
luni loppui.50

Aluksi internetin käyttö oli pelkkää irkka-
usta. Kun sai nopeamman modeemin, niin pystyin 
lataamaan tiedostoja ja pelaamaan.51

Microsoft julkaisi vuosien 1990–1993 
välisenä aikana kolme Windows-versiota52. 
Sinänsä ajatus graafisesta käyttöliittymästä 
ei ollut uusi, vaan peräisin jo 1960-luvulta. 
Windows-tuoteperhe kuitenkin yleistyi ja 
vakiinnutti paikkansa PC-koneiden taval-
lisimpana käyttöliittymänä vuoteen 1994 
mennessä.53 Esimerkiksi MikroBitin kesällä 
1995 julkaistun lukijakyselyn mukaan yli 
puolet lukijoista piti pääasiallisena käyttö-
liittymänään Windowsia. Samalla PC-konei-

den käyttäjien osuus oli noussut jo 77 pro-
senttiin vuodesta 1993, jolloin vastaava luku 
oli 61 prosenttia.54 Vuonna 1995 julkaistu 
Windows 95 oli ensimmäinen yleiskäyttöön 
juurtunut graafinen käyttöjärjestelmä, jos-
sa voitiin ajaa ohjelmia keskeytettynä mo-
niajona. Käytännössä tämä tarkoitti sitä, 
että järjestelmä jakoi kullekin sovelluksel-
le tietyn määrän prosessoriaikaa muiden 
odottaessa taustalla vuoroaan.55 Monille 
BBS-harrastajille käyttöjärjestelmän uu-
distaminen tarkoitti mahdollista siirtymis-
tä yhden tekstipohjaisen (pääte)ohjelman 
ajamisesta graafiseen käyttöympäristöön, 
jossa verkkosivujen selailun lisäksi voitiin 
samalla kirjoittaa vaikkapa tekstidokument-
teja. Graafisen käyttöliittymän ja moniajon 
suomat mahdollisuudet vaikuttavat tutki-
musaineiston perusteella osaltaan vauhdit-
taneen purkkiharrastajia Internet-käyttöön 
siirtymisessä: 

Graafisen käyttöliittymän ja moniajon suomat 
mahdollisuudet vaikuttivat osaltaan Internet-
käyttöön siirtymiseen. Ylemmässä kuvassa 
kuvaruutukaappaus Microsoftin merkkipoh-
jaisesta MS DOS 6.22 -käyttöjärjestelmästä, 
alemmassa puolestaan saman yhtiön Windows 
3.11 -käyttöliittymä (kuva: Rich’s Ramblings for 
October 2004 <http://schinnell.org/ramb/
ramb0410.html>).
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Graafinen käyttöliittymä oli myös monipuo-
lisempi ja luonnollisempi käyttää tekstipohjaiseen 
BBS-maailmaan verrattuna [...] edistivät omaa 
Internet-käyttöäni.56 

Internetiin mentiin graafisesta käyttöjärjestel-
mästä ja BBS:ään Dossista. BBS-aikaan smodem 
mahdollisti chattailyn ja latauksen samanaikai-
sesti.. Moniajoympäristö mahdollisti kaikki ne 
ominaisuudet, jotka eivät vielä BBS-aikaan olleet 
itsestäänselvyyksiä.57

www oli hieno graafisine käyttöliittymineen 
verrattuna bbs:iin, internetissä kuvien katselemi-
nen oli helpompaa.58

Tekninen helppous, nopeus ja hallit-
tavuus nousivat tekijöiksi, joilla Internet-
käyttöön siirtymistä perusteltiin. Internetiin 
kohdistuvia aikakäsityksiä tutkinut Sari Öst-
man on löytänyt viisi erilaista aikateemaa. 
Aikaa voidaan esimerkiksi säästää ja valita. 
Nämä ilmaukset ja puheen tavat toistuvat 
luokittain Internetin kulttuurisessa omak-
sumisprosessissa.59 Nopeus ja helppous al-
koivat 1990-puolivälin jälkeen nousta yhä 
enemmän esille myös harrastajien puheessa: 
Internet mahdollisti monessa paikassa yhtä 
aikaa olemisen. Samalla graafinen käyttö-
liittymä koettiin PC-käyttäjien keskuudessa 
tehokkaaksi ja helpoksi. Ajan valinta – sil-
loin kuin itselle sopii – oli merkityksellistä 
erityisesti digitaalisten ISDN-yhteyksien 
yleistyttyä, jolloin nettiin alkoi yhä useam-
man harrastajan kotoa päästä aiempaa vai-
vattomammin.

Purkkiharrastajien kuvauksista välittyy 
laajempi kotitietokone- ja tietoverkkokult-
tuurien murrosvaihe, jossa BBS-maailmaan 
kuuluneet hitaammat ja epävarmemmat 
toimintaperiaatteet olivat väistymässä. Tek-
ninen kehitys näyttää tutkimusaineiston 
perusteella olleen eräs – vaikkakin usein 
väheksytty – osatekijä prosessissa. Kyse ei 
kuitenkaan ollut välttämättä suorasta siir-
tymästä tietoverkkojen välillä tai usein edes 
niiden välisestä kilpailusta. Verkkojen rin-
nakkaiskäyttö ja niiden soveltuvuus erityyp-
pisiin asioihin oli jälleen pitkälti kiinni käyt-

täjän omista intresseistä. Yhteysnopeuksien 
kasvu, helpommin omaksuttavat käyttöliit-
tymät sekä Internetiin jo teknisen toteutuk-
sen puolesta kuuluva tietynlainen vapauden 
tunne näyttivät kuitenkin 1990-luvun puo-
livälin jälkeen houkutelleen yhä useampia 
purkkiharrastajia siirtymään täysipainoiseen 
Internet-käyttöön.

PURKKIHARRASTAJAT INTERNETIÄ 
OMAKSUMASSA

Internet-omaksumisen tarkastelu purkki-
harrastajien kautta korostaa tietoverkkojen 
erilaisia kulttuurisia ominaispiirteitä ja toi-
mintatapoja. Ne määrittelivät keskeisesti 
uuden tietoverkkosuhteen muotoutumista 
eli netin kotoutumista ja asettumista osaksi 
arkea. BBS-harrastajat eivät olleet niin sa-
notusti ’tabula rasa’, kirjoittamaton tai tyh-
jä taulu vailla minkäänlaista esiymmärrystä 
tai kokemusta tietoverkoista. Kulttuurinen 
omaksuminen onkin tässä kontekstissa 
näiden piirteiden värittämä prosessi, joka 
sai merkityksensä 1990-luvun murrosvai-
heen keskellä. BBS-harrastajien aiemmat 
kokemukset tietoverkoista olivat tuottaneet 
Internetistä ja sen palveluista tietynlaisen 
ennakkokäsityksen. Netin käsitettävyys hel-
pottui, eikä sitä välttämättä koettu kulttuu-
risessa mielessä uudeksi: monet palvelut 
olivat olleet olemassa jo BBS-purkeissa, 
joten niiden käyttöönotto uudessa tietover-
kossa oli verrattain helppoa. Esimerkiksi 
BBS-kulttuuriin kuulunut verkottuminen, 
kalliit puhelumaksut ja eri tietoverkkojen 
toimintaperiaatteiden samankaltaisuus ovat 
ominaispiirteitä, joiden voidaan katsoa kes-
keisesti vaikuttaneen Internetin käsitettä-
vyyden muodostumiseen sekä samalla rin-
nakkaiskäytön jatkumiseen. BBS-harrastajat 
liikkuivat verkosta toiseen ja hyödynsivät 
niitä eri tavoin.

Tarjouman käsite avaa tärkeän näkökul-
man purkkiharrastajien tietoverkkosuh-
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teiden muotoutumiseen. Internetin tietyt 
osa-alueet ja palvelut, kuten vaikkapa kes-
kusteluohjelmasovellus IRC olivat sekä ai-
empien kokemusten kautta käsitettäviä, so-
vellustasolla teknisesti käsiteltäviä että omien 
tarpeiden mukaan muokattavia, eli joustavia. 
Netin tarjouman avulla voidaan pitkälti se-
littää, miksi purkeissa liikkuneet kaveripo-
rukat onnistuivat siirtämään toimintansa 
Internetiin ja miksi taas toisaalta vaikkapa 
alakulttuuriryhmien toiminta katkesi. Netin 
kulttuurinen omaksuminen ja toiminnan 
sopeuttaminen ja muokkaaminen oli sitä 
helpompaa, mitä tutummasta ilmiöstä toi-
mintaperiaatteiden ja ominaispiirteiden ta-
solla oli kokonaisuudessaan kyse. 

Tässä artikkelissa olen lisäksi pyrkinyt 
osoittamaan, kuinka tärkeää on asettaa ta-
pahtumat laajempaan kontekstiin. Netin 
kulttuurisen omaksumisen tutkiminen vaa-
tii erilaisten lähestymistapojen ja käsitteiden 
käyttöä. Kyse oli muutoksesta, sopeutumi-
sesta ja muokkaamisesta – niin tekniikan, 
kulttuurin, toimintatapojen kuin käyttäji-
en tasolla. Usealla tasolla etenevä proses-
si oli kuitenkin hidas. Tästä johtuen netin 
omaksumista ei voi useinkaan tarkastella 
kokonaisuutena, vaan eri osa-alueiden suh-
teena toisiinsa ja käyttäjiin. Kulttuurisiksi 
ominaispiirteiksi määrittelemäni toiminta-
tavat ja käytänteet määrittelivät keskeisesti 
purkkiharrastajien Internet-omaksumista ja 
uuden tietoverkkosuhteen muotoutumista. 
Näillä piirteillä vaikuttaa toisinaan olleen 
kauaskantoisia vaikutuksia. BBS-harrasta-
jien kohdalla netistä on epäilemättä muo-
dostunut osa arkea, aivan kuten muidenkin 
suomalaisten kohdalla – se on kulttuurisesti 
omaksuttu. Aiempi tietoverkkosuhde näyt-
tää kuitenkin keskeisesti määrittäneen sitä 
tapaa ja niitä alueita, joilta netti omaksuttiin 
ja otettiin käyttöön. Internet voi esimerkik-
si toimia erinomaisena viestintävälineenä, 
mutta sen hyödyntäminen yhteisöllisyyden 
rakentamiseen voi olla BBS-harrastajan 
näkökulmasta yhä edelleen vaikeaa. Vaikka 

teknologian käyttötapoja edellyttävät ma-
teriaaliset ehdot täyttyisivät, voivat syvälle 
juurtuneet sosiaaliset käytänteet tai vää-
ränlaiset sosiaalisten toimintojen tarjoumat 
estää tai hankaloittaa uuteen käyttöympäris-
töön siirtymistä. 

FM Mikko Hirvonen on tutkinut BBS-harrastusta ja 
tietoverkkojen kulttuurihistoriaa.

1 Nurmela 2006, 49–50;  Saarikoski, Suominen, 
Turtiainen & Östman 2009, 7.
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